CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 166/2022

Substituição dos bueiros na Sanga Bambu
em Linha KM 41 por pontes de concreto.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a substituição dos bueiros na Sanga
Bambu em Linha KM 41 por pontes de concreto.

Em toda a extensão do referido local há bueiros que recebem as águas

de toda a região, ocorre que nas épocas de chuvas esses não suportam a grande
quantidade de água e acabam danificados. A instalação e manutenção do conjunto
de tubulações que têm como objetivo captar, transportar e drenar a água da chuva
das áreas urbanas até rios, córregos ou canais é de responsabilidade do poder público
municipal.

Face ao exposto, com o intuito de prevenir gastos futuros por parte do

município com a danificação frequente e transtornos aos moradores que precisam de
deslocar naquela região, indica-se a substituição dos bueiros por pontes de concreto.

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2022.

CHUMBINHO SILVA